maliciofis. vxor vero ei⁹ abigail
erat prudentissima et pulchra. Fa-
ctum est igitur q̄ cu⁹ iste oues su-
as tonderent et tonsoribus suis co-
uiuum faceret. misit ad eum da-
uid qui latebat tūc t̄pis in deserto
q̄ se et soñis suis benedictō nem
et gratiam. cibos seu viaticū pe-
titurus. Iste autem non soluz no-
luit eis aliquid dāre. sed m̄cepit
obloqui de dauid et iniurias dicē
et ipsum sc̄iūm fugitiūm v̄ce.
Quo audito dauid iratus. statim
nabal cum omnibus que habebat
voluit perdere. nisi sapiens vxor
eius abigail occurisset. Ista em̄
audita fatua respōsione viri. sta-
tim munera pauit in occurſiū da-
uid cucurit. a verb prudentissis
simul a munieribus antemissis irā
eius placauit. Ista igitur viro fu-
o tunc ebrio indicare noluit. sed i
trastio piculum in quo sueāt sibi
dixit. ppter qđ mortuum est cor e
ius intransecus. et factus ē qua
si lapis. et post de cez dies defecit
et mortuus est. pmo. Regū. xxv

Mora. Iste nabal q̄ intepreta-
tur stultus signat aliquē stultum
diuitem et maxime prelatum pri-
cipem vel superiorem. q̄ in deserto
hui⁹ mundi licet sit malicōfis et
pessimus diuiths tamen habūdat
ps. Ipsi peccatoēs habūdātes i se
culo obtinuerunt dītias. Isti igi-
tur ad tondendas oues. ad exco-
riandos simplices et paupes conti-
nue vacāt. a etiā tonsoribus suis
. baliuis et familiaribus suis ad
istam rapie tōsionem seruentib⁹
coniuia et festa p̄parant. et ipsis
officia et beneficia et alia lucra tē

poralia subministrant. et tamen
dauid. xpo q̄ in persona pauper
petit et claimat per elemosinas m̄
chil donant. sed potius secuos da-
uid ipsos sc̄iū paupes vituprant
et molestāt et mūrmurāt et ma-
ledicāt. vnde ip̄sum dauid. xpm blas-
phemant. Judicū. ix. Inter epu-
las maledicebāt abimelech. Quid
erit? Pro certo nec restat nisi q̄
dauid et viri sui. xpc cuius agelis
suis contra tales irruat. nisi forte
eorum vxor sapiens. prudentia ip-
sos redarguat. et dona et elemosi-
nas xpo et pauperib⁹ tribuat. a
per humilitatem et penitentiam ip-
si dauid xpo obuiet et occurat.
que itam eius ip̄edit et cōpescat.
Ideo bene dicitur. Eccl. xxvi. Quo-
liens bone beatus viē.

B. Vel istud allega q̄ habal
. prelatus tunc debet magnum
coniuium facere. magnū gau-
dium habete. quando oues suas. i
subditos potest tondere id est nu-
dos et pauperes mentaliter et spi-
ritualiter facere. et vell⁹ bonorū
temporalium de affectione ipsotū
auferre. exemplo abraham qui
tunc magnum coniuuiū fecit qn̄
do filium suum ysaac ablactauit.
id est a lacte bonorum terrenorum
per contemptum abstraxit.

C. Vel econtra dic de malis p-
latis et dominis qui tunc tempo-
ris summe gaudent. quando s̄bdi-
tos suos exortāt et vellete bono
rum terrenorum pruare possunt
et quando sufficientem occasiōnē
exortāt. et de predādī eos inue-
unt. Job tercio. Gaudentq̄
vehementer cū iuueniūt sepulchrū.

gloriātūtē illis q̄ obuiet illi
est. Vnde illico allega q̄
sui boni officia et in ipso
fructu maledicātias non debet
refrigescere neq̄ sed potius
affirmātias et laudātias. sed i cra-
fatu amari cibas effluant
adūtias. Vnde Eccl. p̄mo. Si
cūm ne p̄sum um regias
frigescere. q̄ p̄temas cū i tēp-
tato. Contra illas bono chro-
niat. vel irotus obuiet p̄sonam seu eret
etūm acquiescere. qui tamē p̄i
gratias soleat paudent a m̄ atra-
gine sustinere. Ed. Vel dī p̄
nabal qui intrepiderat fūlēs
est proctus. qui obuiet p̄sonam
hincis ministris. si munificē in
genitū obuiet s̄cūlū ofis te-
rritorialium. dauid om̄ p̄ficeret et
gregis suis cōfiderat. a deo o fu-
ti quātū. Talius deo cuius et
monitū et lapidificatur p̄ ob-
ficiacionē. p̄de de cez dies. i. de
cez manū strūm transgrediq̄
monitū. et mox bipallī p̄p-
tū cōtempnatur. Eccl. xvi. vnu
līma que p̄tinentiā p̄la mōrē
vō

Codex viii. 13

O. Im sauf p̄fēquētū
dāus. et i medio ex ē
dāus sūl in tabernaculo
quāstret et domītē
cīp̄tū sūl et hītā zo caput sūl
in dāus. dāus de monte alīcē
in dāus. dāus in tabernaculo te gis itra

Et loquitur de illis q̄ sediunt aū
eum // **V**el illud allega q̄
q̄dī homo est ebrius et in ipso
seruote male voluntatis non debz
exasperari vel coripi sed potius
dissimulari et suportari. sed i cra
stino cum ira et ebetas cessauerit
debet tangi. **Vnde Eccē p̄m d.** In
cōiuio vni ne p̄ximū arguas
Et sequitur. Nō preemas eū i cepe
tendo Non enim solet homo ebri
vel iratus obiurgatiōnē seu corre
ctōnē acquiescere. qui tamen r̄sti
geratus solet patienter cum torti
gitur sustinere // **E**q̄ Vel dic q̄
nabal qui interpretatur stultus
est peccator qui est pessimus a ma
litiosus imisericors iniuriosus n̄i
gratus obstinatus obliuiosus et
ceruicosus. **D**auid em̄ pastores et
greges eius defenderat. a ide o si
it igratus ē. **T**alis ergo cuius co
emoritur et lapidificatur per ob
stinationem. post de cem dies. i. de
cem mandatorum transgressioēz
moritur. et morti temporali p̄p
tue cōdemnatur. **Ezechiel. xviii**
Aima que p̄cecauerit ipsā morie
tur.

Caplm vicesimū. // **A**

Qum saul persequeretūz
dauid. et i medio exē
citus sui in tabernaculo
quesceret et dormieret
aphūq̄ aque et hastā ad caput sui
um haberet. dauid de monte astē
dens caute tabernaculū regis itra

uit ip̄suq̄ dormente inueniens
hastā et ciphū abstulit et rediens
in montem iterū ascendit. et cla
mare i cip̄is huismōi verba dix
it. **N**onne respondebis abner? **I**n
gressus est unus de turba ut ite
ficeret regem. **V**iuit dominus q̄a
filii mortis estis vos. q̄ nō custodi
stis dominum vestrum regem. **V**bī
inquit ē hasta ēgis et ubi ciphus
aīque ē. **A**bner ergo merito ēphē
ditur q̄ dñm suū nō custodiuit. s̄
dormiens ipsū in periculo dimisissē
pbat. i. **R**egū. xxvi. // **O**oz
Per dauid qui in montib⁹ moa
batur et q̄ interpretatur manifor
tis in hoc loco possum drabolū in
telligere. q̄a sc̄z valde est fortis et
in montibus. i. in supbis et in elaz
tione supbie semper dimicatur ha
bitare. **J**ob. xi. **I**pse est rex super
omnes filios superbie. Et ibi ate
Vnic montes herbā ferunt. Per
regem israhel cristum intelligo. p̄
abner vero qui interpretatur pa
tris lucerna intelligitur ratio.
Ista ergo est veritas q̄ rex israhel
christus contra dauid manifortez
id est contra dyabolum superbium
et montuosuz militans quandoqz
in sacramento altaris vel etiā spi
ritualiter per gratiam in tabna
culo cordis humani recipitur ut i
bi quiescat habitet et morietur. i
nullo enim loco christus dulcis dor
mit q̄ quando in mundo corde req
escit. **C**anticorum p̄mo. **D**um eēt
rex in accubitu suo et cetera. //
Sed reuera ad hoc q̄ rex iste i cor
de humano possit suauiter r̄qesce
re. tria debent eum sociare scilicet
abner p̄nceps exercitus virtutū. i.

lucerna rationis que vigilet · has
ta. i. memoria crucis que suscitet
ciph⁹ aque. i. humor deuo cōmis cō
passionis et cōpunctōnis q̄ irriget
Sed reuera quādoq; fit q̄ iste vi
gil. i. ratio ita mūdi delit⁹ delec
tatur. q̄ a cura diligentie repescit
ita q̄ dormiēs ebetatur. et tunc p
culoubio venit vnus de turba sc̄z
dyabol⁹ qui in tabernaculū cordis
p temptationes se ingerit. et has
tam et aquam. i. crucis memoriaz
ac diuinū timorem deuotionezq;
et cōpunctōnem tollit. et clamori
bus malarum cogitationum regē
inquietat et in corde quiescere nō
permittit. **Quis** es tu inquit qui
clamas et inquietas regem? Con
cludi ergo potest q̄ abner. i. ratio
que non bene vigilat. sed ad rēgē
latronem dyabolum intrāc et ip
sum spoliare permisit merito debz
redargui. a mortis filia nuncupa
ri. Vigilate ergo quia si sciēt pa
ter familias q̄ hora fūe veneret vi
gilaret vñiq;. **Lu.** xiiij.

¶ Capitulū viceſimū p̄mū. ¶

Hec posuit quod dum daniel
ad achis regem gethi
gisset, et omnibus diebus a
vici misericordia libet multas
repperet perdas, et cum ipsi regi gen-
tili diceret quod dictas perditas non a ger-
tilibus sed a filio israel apportaret de
quo idem rex sume gaudebat. inde
daniel tali vtebatur cautela, quia
se ne viro nec muliere prebeat, si
ne contra eum loqueretur omnes ge-

neraliter occidebat. pmo. Regis
xxvii. // **M**ora **I**sta cautela
ad hoc utuntur multi latrones
qui scz eosolo quia timent reu-
lari postq rapuerint occidunt.
qui alias patent illo atteto null
peunt. //

Pecunt.
Ortuo samuele cū philistini
congregarentur et insurge-
rent contra saul. et dominus sibi
respondere nollet nec per sompnii
a nec per sacdotes nec ppxhetas.
mulierem phitonissam adiit. a sa-
mueli fulcitatū poposet. q̄ sta-
tim per phithomissē scientiam ful-
citatū euentum belli sibi predix-
it. et q̄ i crastinū cū filiis suis mo-
riturus esset sibi certissime reuela-
uit. qd̄ etiam euētus rei postea i
probauit. pmo. **Hegū. xxviii.**
De ista fuscitatiōe scz vtrū huit ve-
ra anima samuelis. qd̄ poit augu-
stinus et. **Eccū. xbeī.** In sup vtrū
huit spūs malignus. ut p̄m̄t be-
da iñ glosa. **Actuū. xvi.** nō ē pre-
sentis negoti⁹ diffimile. **J**or.
Doc solū dico q̄ saul fūt rumor
inuestigatoēs. q̄ scz multoēs lo-
lent audire ill̄s qd̄ vellēt se n̄ au-
diuisse. q̄a pro certo sepe fit q̄ dū
suspicioſus diligenter inquirit et
a viuis et a mortuis p̄fscrutati
contendit sepa infortunium suum
inuenit. propter quod displicen-
tiā mox incurrit. Ideo bene di-
citur. **Ecclesiastici tercio.** Non est
necessariuz ea que abscondita sūt
videre oculis tuis. i superiuacis
rebus noli scrutari. **V**el dīc q̄
samuel prop̄pta tamen mortu⁹
signat virū scientiū p̄cōrē. qui
reuera multa loua et vera solet

Dicere et p̄ēdicāre nescit bene dī-
ari. De qualib⁹ dicit dīs. **M**ath.
xxviii. Omnia quecūq; dixerint vo-
bis seruare et facite. scdm vero o-
pera eorū nolite facere.

Cap̄lm vīcesimū secūdū. **A**

Divid sequēs amalechit
as p eo q̄ fīe lech fū
cenderant et viros et
mulieres captiuos du-
cebant. puerū egyptiū quē īfir-
mantem et lassū dīs su⁹ dimisēat
īnuenit. quē ī ductorez eligenſe
amalechitas discubenteſ edentes
et bilenteſ et quasi festum facie-
tes iueit. Quos occidēs p̄dā quā
tulerat reportauit. et captiuū libe-
ravit populum. et etiā de boīs ac
q̄sitis ī illo bello ēquā portioneſ
illis q̄ ad bellū descederant et illis
q̄ lassi ad sarcinas remanserant
dispensaiuit. pmo Regum. xxx.

Mora. **I**ste puer egypti⁹
quē dīs suus lassuim et īfermū
dimiserat signat quos dā paupes
homines tenebris tribulationuq;
vel miseriaum obiectos q̄ scilicet
egyptius īterpretatur tenebra
īfermatib⁹ et miseriſ fatigatos
et idcirco a domino suo sc̄z a mun-
do cōtemptos et p̄termisſos. Qui
a reuera ſept fit q̄ cū dāuid. i. de
amalechitas qui īterpretantur
terram labentes. homines tēra
diligētes velit cōprehendere et cō
uertere quādoq; de uno paupere
homine ſolet ductorem. i. prelatū
vel predicatorem facere. quo scili-

cet tandem mediante et cōpante
ſolet tales mundanos carnales a
auaros capere. et eos per peniten-
tiam mortificare. a vitam carnalē
ī eis occidere. et eos virtutib⁹
et fidei ſubiugare. **V**el **Q**ui ſicut egyptius cooptat da-
uid ad amalechitas īvictos et
īnuemendos. ſic mali quādoq; co-
operantur bonis ad demones vīce-
cendos vel ad malos alios pumē-
dos. vt patet de bonis prelatis a
principibus. qui malis officialib⁹
et ſtipendarijs vtūntur ad iūſtici-
am exequendam. **A**d Romanos
viii. Diligentibus deum omnia co-
operantur ī bonum. **V**el dic
exemplariter de liberalitate et ci-
uitate boni principis. qui ſciliq;
lassis et remanenti bus debet com-
pati et omnibus equaliter condi-
uidere vel partiri. **L**euitici sexto.
Cunctis filijs aaron equaliter per
ſingulos diuidetur. **V**el dic ſi
vis allegorice contra malos tirani-
nos. qui nunc letantur et luxuri-
antur ī prediſ quas a filijs iſrl. i.
a bonis cristi fideliib⁹ rapuerunt.
ſed dāuid. i. cristus ſubito q̄nq; dū
non aduerunt irruit ſuper eos.
et eos per morteſ et īfortunia ī-
terficit. et illa que rapuerunt mi-
di bona iſpis ſubtrahit. **L**uce vi
cesimo octauo. Stulte hac nocte
repent animam tuam a te. que
autem parasti cuius erunt.

Cap̄lm vīcesimū terciū. **A**

Sul vulneatus a lagis
tatis pro eo ſciliq; q̄
totum pondus pli vñ

fuerat ad saul. ab armigero suo se
occidi poposcit. tunc ne philistym
vementes ipsum occiderent illude
tes. Cum ergo armiger ipsum oc
cidere nollet. ipse saul super gladi
um suum incubuit. quod et armiger
simile statim fecit. et sic uterque p
ro gladio intereat et defecit. pri
mo. Regu. xxxi. ¶ Mora. Sa
ul rex signat superiorē et rectore.
in quē perto totum pōdus plū. i.
tota sarcina temptationum vētit.
inceptum dyabolus debellat super
ores pte ceteris conatur. ut scz eo
rum ex eplo alij faciliter vincātur.
Sepe igitur fit q postq iste supe
rior a sagittarijs. i. a demoibz per
temptationes est vulneratus. p
ro gladio. i. pto consenfu seip
sum interficit. inceptum peccato vo
luntarie consentit. et i presentia
armigeri. i. in conspectu subditō
suo seipsum per vitia transuerba
rat et trastigit. Cuius exemplo
pculdubio armiger. i. subditus q
cunq statim ad simile prouocatur
et etiā morte simili per vitia iugulat
ur. sicut em dicit. Gre. Vitiū
rectorū facile trahitur a subditis
in exemplum. ¶ Vl dic
q isti qui pprns gladijs transfixi
sunt inuidos et detractores desig
nant. qui reueā pto gladio. i. p
pa inuidia vel odio seipsum ante
omnia vulnerant. et doloris sui ia
culo se creuentant. ps. Gladius e
orum intret in corda ipsorum. Vl
dic q armiger saulis est adulator
principis. q scz magistrum suum
noluit interficere. q isti dominos
suos noluit corriger v gladio di
ce reprehensionis percutere et ideo

isti domini prio gladio. i. pria vi
dicta vel potestate quam habent
seipsum interficiunt. inquantu se
ducti a suis armigeris. i. adulato
ribus officialibus et baliis dicto
gladio seu domino abutuntur.
Ipsi tamen armigeri. i. adulatores
seu mali consilarii immunes non
euadūt. quia scz ipsi proprii gla
dii pereunt. inquantu propter
abusum potestatis sibi commisse
spiritualiter et eternaliter occidi
tur. ¶ C. ¶ dīa etiam potest
contra confessores et predicatorēs
frequentantes curias principum
qui scz libentius solent adulati
verum dicere. quia non audent
magnates reprehendere. et sic vñq
solent petere. sicut bene dicitur Eze
chiel. in. Ipse impius iniquita
te sua captus est. sanguinem au
tem eius de manibz suis teqra
deo talibus superioribus loqui
tur scripture. Psalme. nono Pcpul
le meus qui te beatum dicunt ipsi
te decipiunt. Et sequitur. Et erūt
qui beatificant seducentes. et qui
beatificant p̄cipitati. ¶ d
Ortus saule a filiis eius fu
per montem geloe. venient
philistym ad spoliandos mortuos
et inuenient saulē et tēs fili
os eius interfectos iacentes im
te geloe et prederūt caput sau
lis et spoliaerunt eum armis su
is et misserunt per terrā philistio
rum per circuitum. vt annuncia
retur in templis ydolorum et i po
pulis. et imposuerunt arma eius
in templo astaroth. et suspende
runt corpz ei⁹ i muro bethsan. ¶
vix iabes galaad de nocte veiētes

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

cadauera saulis et filiorū ei⁹ mor
tuorum de muro tulerunt. et sic
censa ciuitate secum appartaue
runt. et iuxta iabes ciuitatem pro
priam sepelieunt. // **Mora** ¶
Philistim qui interpretantur po
culo ruentes sunt demones q̄ sc̄z
potulo supbie inebriati de empiri
o celo coruerunt. postq̄ igit̄ isti
super montes gelboe vb̄ nec ros
nec pluina descendit. i. super mun
di aleas dignitates et excellētias
saul et tres filios eius. i. animaz et
tres potentias eius occiderunt. et
gladis temptationum perisseunt.
ut pote intellectum per ignorantia
am affectum per concupiscentiam
memoriaz per ingratitudinis obli
uscentiam. ita q̄ iste cum filiis sa
is iam mortuus iacet in terra per
terrenorum affectuz et auaritiaz.
statim proculdubio conuertuntur
ad caput recte intentionis sibi tol
lenduz. et ad eos armis. i. virtu
tibus alios spoliandum. et ad eo
rum mortē. i. peccata de nunciāduz
publicanduz et diffamāduz. ipsos
quocq; i muro bethsan id est i mū
do per affectionem figunt et per elati
onem suspendunt. **Bethsan** em̄
interpretatur domus dormientiū
domus securitatis. domus habun
dantie et fertilitatis. signans satis
proprie mundum istum. qui r̄ue
ra est domus dormientium. i. deliti
osorum. domus securorum. i. sup
borum et obstinatorem. dom⁹ ha
bundantie id est duitum et opu
lentorum. In ista ergo ciuitate. i. i
mundo mortui peccatores suspen
duntur. et ibi per affectionem mi
miam assiguntur. **Judith**. xiiij.

Suspendite caput olofernis super
muros. **Viri** vero iabes galaad. i.
iusti cadauera talium tollunt mō
tum scilicet malam malorum vitā
et mortem memorialiter recipiunt
et in corde sepeliunt et abscondunt
et sic ex consideratione malorum
seipsoz corrigit et conuertunt.
Proverbiorum vicesimo quarto.
Per agrum pigi transiū et ecce
totum operuerant vepres et spie
vidi igit̄ et adhibui cor. et exem
plo didici disciplinam. ¶ Vel eti
am de cadauere id est de morte pe
ne intellige. quia reuera quando
aliquis tirannus a demonibus oc
ciditur. et in inferno necatur. a iu
sti corde sepeliendus est. ut pena
talis caueatur. ps. — Letabitur
iustus cum viderit vindictaz. ma
nus suas lauabit in sanguine pec
catoris.

¶ **Explicant Moralisationes sup
primum libruz Regum. Incipiūt
Moralisationes super secundum
librum Regum.**

¶ **Capitulum primum** // I